Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Adiktologie

Ilona Mňuková

Uživatelé drog jako uchazeči o zaměstnání v Praze 10 a možnosti jejich uplatnění na

trhu práce

Drug users as jobseekers in Prague 10 and their potential in the labor market

Diplomová práce

Vedoucí závěrečné práce : PhDr. Lenka Vavrinčíková, Ph.D.

Praha

2016

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla

a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k

získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních

prací.

V Praze dne 15. 7. 2016 Ilona Mňuková

3

Identifikační záznam:

Mňuková, Ilona. Uživatelé drog jako uchazeči o zaměstnání v Praze 10 a možnosti jejich

uplatnění na trhu práce. [Drug users as jobseekers in Prague 10 and their potential in the labor

market]. Praha 2016. 92 s., 2 přílohy. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská

fakulta, Klinika adiktologie 1. LF UK a VFN. Vedoucí závěrečné práce PhDr. Lenka

Vavrinčíková, PhD.

4

Poděkování:

Děkuji vedoucí diplomové práce PhDr. Lence Vavrinčíkové, PhD., za cenné rady, odbornou

pomoc a hlavně za podporu a trpělivost.

Dále patří mé poděkování pracovníkům a klientům kontaktního pracoviště Úřadu práce České

republiky v Praze 10 za vstřícný přístup, umožnění sběru dat a poskytování potřebných

informací.

5

OBSAH

ABSTRAKT 7

ÚVOD 9

1 SLUŽBY POSKYTOVANÉ ÚŘADEM PRÁCE ČR 12

1.1 ÚŘAD PRÁCE ČESKÉ REPUBLIKY 12

1.2 ZPROSTŘEDKOVÁNÍ ZAMĚSTNÁNÍ A PORADENSKÉ SLUŽBY 13

1.2.1 Zprostředkování zaměstnání 13

1.2.2 Podpora v nezaměstnanosti 15

1.2.3 Poradenské služby 16

1.2.4 Bilanční diagnostika 19

1.3 DÁVKY HMOTNÉ NOUZE 21

1.3.1 Příspěvek na živobytí 23

1.3.2 Doplatek na bydlení 24

1.3.3 Mimořádná okamžitá pomoc 25

2 AKTIVNÍ POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI V ČR 27

2.1 AKTIVNÍ POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI 27

2.2 NÁSTROJE AKTIVNÍ POLITIKY ZAMĚSTNANOSTI 28

2.2.1 Rekvalifikace 28

2.2.2 Zvolená rekvalifikace 30

2.2.3 Zabezpečovaná rekvalifikace 30

2.2.4 Podpora při rekvalifikaci 31

2.2.5 Veřejně prospěšné práce 31

2.2.6 Společensky účelná pracovní místa 32

2.2.7 Chráněná pracovní místa 34

2.2.8 Příspěvek na zapracování 35

2.2.9 Práce na zkoušku 35

3 TRH PRÁCE A UŽIVATELÉ DROG 37

3.1 SITUACE NA TRHU PRÁCE Z POHLEDU ÚŘADU PRÁCE 37

3.2 SPECIFICKÉ ÚPRAVY PRACOVNĚ PRÁVNÍCH VZTAHŮ 40

3.2.1 Dohoda o provedení práce 40

3.2.2 Dohoda o pracovní činnosti 41

3.2.3 Švarc systém 42

3.2.4 Zastřené pracovní poměry 43

3.3 ZAMĚSTNÁVÁNÍ UŽIVATELŮ DROG 44

4 VÝZKUMNÁ ČÁST 47

4.1 CÍL VÝZKUMU 47

4.2 VÝZKUMNÉ OTÁZKY 47

6

4.3 VÝZKUMNÝ SOUBOR 47

4.3.1 Věkové složení 48

4.3.2 Dosažené vzdělání 48

4.3.3 Evidence na Úřadu práce 49

4.3.4 Užívaná návyková látka 51

4.3.5 Pracovní zkušenosti 51

4.2 METODY VÝZKUMU 52

4.3 ETICKÁ PRAVIDLA 54

4.4 VÝSLEDKY VÝZKUMU A JEJICH ANALÝZA 55

4.4.1 PŘEDSTAVY UŽIVATELŮ DROG O UPLATNĚNÍ NA TRHU PRÁCE 55

4.4.1.1 Trh práce 55

4.4.1.2 Mzdové nároky 56

4.4.1.3 Kvalifikace a praxe 56

4.4.1.4 Zdravotní stav 58

4.4.1.5 Překážky při hledání zaměstnání 59

4.4.2 POTŘEBY UŽIVATELŮ DROG VEDOUCÍ K UPLATNĚNÍ NA TRHU PRÁCE 60

4.4.2.1 Motivace 60

4.4.2.2 Kvalifikace 61

4.4.2.3 Informovanost 62

4.4.2.4 Sociální potřeby 63

4.4.3 NEJVÍCE VYUŽÍVANÉ PROSTŘEDKY PŘI ZAMĚSTNÁVÁNÍ UŽIVATELŮ DROG 65

4.4.3.1 Informační servis 65

4.4.3.2 Poradenství 67

4.4.3.3 Rekvalifikace 68

4.4.3.4 Veřejně prospěšné práce 68

4.4.3.5 Společensky účelná pracovní místa 69

4.4.3.6 Respondenti a jejich spolupráce s Úřadem práce 69

4.4.4 PODPŮRNÉ PROSTŘEDKY S NEJVĚTŠÍ ÚČINNOSTÍ PŘI UPLATNĚNÍ UŽIVATELŮ
DROG NA TRHU PRÁCE 71

4.4.4.1 Poradenské služby 71

4.4.4.2 Veřejně prospěšné práce 72

4.4.4.3 Rekvalifikace 73

4.4.4.4 Společensky účelná pracovní místa 74

4.5 DISKUZE 75

4.6 ZÁVĚR 80

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 83

Příloha č. 1 – Scénář k polostrukturovanému rozhovoru 87

Příloha č. 2 - Ukázka rozhovorů s respondentem J21 88

7

ABSTRAKT:

Problematika zaměstnávání uživatelů drog v České republice patří v adiktologii ke stále

aktuálním výzkumným tématům. Částečně situaci v ČR popisují například studie „Analýza

potřeb léčených uživatelů návykových látek z hlediska jejich uplatnitelnosti na trhu práce“

(Miovský, 2006), nebo dokumenty „Komparativní analýza“ a „Jak získat a udržet si práci“.

Podpora při vstupu na trh práce“, které vznikly v rámci mezinárodního projektu „Praha – Vídeň,

Problematika zaměstnávání a pracovní integrace osob ohrožených drogovou závislostí“

(Ambrož, 2012). Jednalo o studie realizované SANANIM z. ú., který s uživateli drog dlouhodobě

pracuje a sloužili primárně jako zpětná vazba pro rozvoj služeb.

Mezi uchazeči o zaměstnání, kteří jsou evidováni na Úřadu práce ČR, nalezneme také skupinu

uživatelů drog, pro které je složitější najít vhodné zaměstnání a uplatnění na trhu práce. Tito

klienti mají často omezené informace o tom, jak by jim mohl Úřad práce při hledání zaměstnání

pomoci.

Výzkumným souborem byli uživatelé drog, kteří jsou vedeni v evidenci uchazečů o zaměstnání

na kontaktním pracovišti Úřadu práce v Praze 10, a kteří dobrovolně souhlasili s účastí na

výzkumu.

Základní metodou byla analýza potřeb uživatelů drog a analýza opatření aktivní politiky

zaměstnanosti. Sběr dat probíhal formou polostrukturovaného rozhovoru, doplnění údajů bylo

provedeno ze spisové dokumentace klienta.

V teoretické analýze problematiky je popsána agenda Úřadu práce České republiky a nejčastěji

využívané služby, dále analyzujeme aktivní politiku zaměstnanosti a možnosti jejího využití

obecně, při analýze situace na trhu práce jsme se zaměřili na uživatele drog.

Výzkumným šetřením bylo zjištěno, že většina oslovených uživatelů drog o umístění na trhu

práce zájem nemá. Pokud jim byla nabídnuta pomoc formou rekvalifikace nebo veřejně


[…]


Vás nepříjemná. Ale potřebovala bych vědět, co by Vám mohlo pomoc. Takže bych to pro

dnešek ukončila a budu se na Vás těšit zase příště.

J: Tak jo. Já příjdu. A taky budu přemýšlet.

T: Tak se držte a na shledanou.
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J: Na shledanou

Následující rozhovor dne 21. 3. 2016

T: Dobrý den. Děkuji, že jste přišel. Mohu nahrávat náš dnešní rozhovor?

J: Ano, můžete.

T: Co je u Vás nového? Změnilo se něco od našeho posledního rozhovoru.

J: Povedlo se mi sehnat ubytování. Ta brýlatá blondýna mi to vyřídila a oni mě tam fakt vzali. Je

to super, mám tam postel a taky tam teče teplá voda. No a teď to zase nesmím posrat. Teda

pardon podělat. A taky jsem byl u toho doktora a ten říkal, že bych se mohl vyléčit, takže bych

neměl žádné problémy.

T: Buďte rád, ten ubytovací dům je úplně nový, je to projekt městské části, takže se tam budete

mít jako ve vatičce. Sociální odbor má pochopení pro lidi, kteří se dostali do špatné situace. Tak

se držte. A co se ještě změnilo od posledka? Doktor Vám to vysvětlil, a co Vy? Co s tím budete

dělat?

J: No, já to zkusím. Už jsem to zkusil nebrat. Uvidím. Jestli to vydržím. Ale jo, to vydržím. Když

chci, tak to vydržím.

T: Já taky věřím, že to zvládnete. A přemýšlel jste nad tím, co by šlo udělat s tou prací?

J: No přemýšlel.

T: A co jste vymyslel?

J: No, že asi budu mít problém. Protože když budu chodit na ten interferon, tak to nemůžu

chodit do práce. To by mě stejně každej vyhodil, protože budu furt pryč. A taky nevím, na

stavbě bych už dělat nechtěl, tam je to samej ukrajinec a s těma jsou problémy, ty mezi sebe

čechy nechtějí. Mě by se právě líbilo dělat ty bagety, tam bych se aspoň mohl najíst a byl bych

v teple. Ale to dělat nemůžu. A do fabriky taky nemůžu, tam bych nic nestíhal, já potřebuju dělat

jako svým tempem.

T: S bagetama máte fakt smůlu, to bude ještě chvilku trvat. Ale napadlo mě, jestli byste nechtěl

dělat údržbu veřejné zeleně. Jednalo by se o práci venku, staral byste se o údržbu veřejných

záhonků, dohlížel na čistotu nebo ostatní věci, které spravuje obec.

J: Údržba? Jaká obec? Tady v Praze?

T: Jedna městská část ….. takto zaměstnává lidi, kteří mají nějaký problém. Jedná se o veřejně

prospěšné práce, ale nebojte se, to nejsou práce za trest. Říká se jim tak proto, že ta obec

dostává od Úřadu práce dotace za to, že tyhle lidi zaměstnává. Pro Vás to nic neznamená, Vy

budete dostávat normální mzdu, zaměstnavatel za Vás bude hradit pojištění a ta dobu, po

kterou tam budete pracovat, se Vám bude počítat normálně do důchodu. A když tam vydržíte

pracovat aspoň rok a pak se vrátíte zpátky na Úřad, tak budete mít i nárok na podporu

v nezaměstnanosti.

J: A co se tam dělá?
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T: To je různé, kdybyste měl řidičák, tak třeba řidiče, co objíždí tu veřejnou zeleň a kropí

záhonky, nebo můžete dělat úklid ulic, nebo taky můžete sázet kytičky a pak se o ty záhonky

starat. Nebo můžete pomáhat při výkopových pracech, ale to už by bylo fyzicky náročné.

J: Řidičák nemám.

T: A nechcete si dojít přímo za paní ….., která Vám k tomu poskytne podrobné informace? Pak

se můžete rozhodnout, co dál. Kdybyste to chtěl zkusit, pak by Vám kolegyně vyjela

doporučenku, abychom mohli začít vyřizovat ten příspěvek.

J: To je na mě moc.

T: Co je moc?

J: Já nevím…… A budu dostávat dávky? ………Abych zaplatil to bydlení, jinak mě zase vyrazej

a budu na ulici. Když teď bydlím, tak abych chvilku bydlel, nebo ….

T: Nebojte, na bydlení peníze mít budete. A tenhle zaměstnavatel Vám umožní i návštěvy u

doktora, abyste se mohl léčit. Právě proto se mi ve Vašem případě jevilo umístění na veřejně

prospěšné práce jako něco, co Vám pomůže v rozjezdu. Pak už bude na Vás, jak s tím dál

naložíte. Máme klienty, kteří začínali na veřejně prospěšných pracech a dneska jsou z nich

normální zaměstnanci a jsou spokojení.

J: Tak já tam teda dojdu.

T: Já Vás ale nechci do ničeho nutit. Když se na to necítíte, klidně to řekněte. Abyste neměl

pocit, že jsme Vás do něčeho nacpali proti Vaší vůli a že to nechcete. To klidně řekněte.

J: Ne, já tam dojdu.

T: Dobře, ale skutečně to necítíte tak, že odtud odejdete a už nikdy nepřijdete, abych Vás zase

něčím neotravovala?

J: (smích) Ne, já tam dojdu a zase přijdu. Nebojte. Vy jste tady na mě všichni strašně hodní. Já

vás mám rád. Fakt. Vy se mi fakt snažíte pomoct. A s tím bydlením to je taky super, kdybych

sem nešel, tak bych byl pořád na ulici. Vy jste mi fakt pomohli.

T: To je naše práce, to je normální.

J: Jo, jasně. Dojdu tam a dám vědět.

T: Tak se mějte hezky a držte se. A moc děkuji za účast ve výzkumu.

J: Na shledanou.