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POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název Uživatelé drog jako uchazeči o zaměstnání v Praze 10 a možnosti jejich uplatnění na trhu práce

Autorka Ilona Mňuková

Vedoucí práce PhDr. Lenka Vavrinčíková, PhD.

Oponentka práce Mgr. Hana Fidesová, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt Abstrakt predloženej práce je spracovaný v požadovanom rozsahu- obsahuje
všetky kľúčové náležitosti, vystihuje obsah diplomovej práce.

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury Autorka práce text logicky štrukturuje i zdôvodňuje – použité literárne pramene
sú adekvátne zvolené a spracované, nechýbajú ich kritické reflexie.
Argumentáciu, použitú v texte, považujem pre odbor Adiktológia za prínosnú.

18 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce Teoretickú i výskumnú časť práce považujem za vyvážené, primerane spracované.
Použité metódy sú popísané v požadovanom rozsahu a zodpovedajú vedeckej
praxi.

15/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Autorka si vybrala tému, ktorej rozumie a preukázala schopnosť výskumne ju
spracovať. Zistenia adekvátne interpretuje, prezentuje zrozumiteľne. Nechýbajú
realizovateľné odporúčania pre prax.

25 / max. 30

Etické aspekty práce Autorka si uvedomuje a diskutuje možné etické konflikty výskumnej činnosti.
Etické aspekty práce sú vhodne ošetrené. 10 / max. 10
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Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Prácu považujem za originálnu a prínosnú pre rozvoj odboru Adiktológia. Autorka
pretavila svoje praktické skúsenosti do akademického textu – konštatujem, že
úspešne.

15 / max. 15

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář vedoucího práce Problematika zamestnávania užívateľov drog patrí v adiktológii k živým témam, v kontexte Českej
republiky však minimálne výskumne reflektovaným. Už len z tohto aspektu považujem predloženú
diplomovú prácu za prínosnú pre rozvoj oboru.

Autorka v práci skutočne zručne skĺbila svoj teoretický vhľad do problematiky (roky praxe na úrade
práce, expertná rola v danej téme) a vnímavosť k potrebám cieľovej skupiny UD (štúdium
adiktológie, teoretická znalosť kvalitatívnej metodológie a snaha (i odvaha) použiť ju na poznávanie
uvedeného fenoménu).

Práca je spracovaná precízne, po formálnej i obsahovej stránke jej nemám čo vytknúť (viď
konkretizované hodnotené položky vyššie).

Možnosti i úskalia zamestnávania užívateľov drog autorka fundovane analyzovala v teoretickej časti
práce i skúmala vo výskumnej časti. Pomocou rozhovorov s aktívnymi UD/plus klientami
v substitučnej liečbe mapovala ich potreby a predstavy uplatnenia na trhu práce (išlo o klientov ÚP
Praha 10 v počte 47). Cenné a originálne zistenia sú prehľadne spracované a umožňujú formuláciu
konkrétnych doporučení pre prax.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Vysvetlite tvrdenie na str. 11, Úvod práce – v súvislosti s VPP –„ …zaměstnavatelé…
neočekávají 100 % kvalitní pracovníky, jsou tato místa vhodná právě pro uživatele drog …“

Z akého zdroja vychádzate?
2. Považujete bilančnú diagnostiku za vhodnú metódu poradenskej práce s UD? (str. 19 a 20)

Odpoveď zdôvodnite
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3. „Velmi často se stává, že uchazeč o zaměstnání odmítá přijmout nabízenou práci, protože

jeho měsíční sociální příspěvek je podstatně vyšší než nástupní mzda.“ (str. 40) Vysvetlite,
ako je tento rozpor možný?

4. Majú pracovníci/pracovníčky priestor na budovanie vzťahu s klientom? Disponuje inštitúcia
akou je ÚP potenciálom podporiť spoluprácu a byť partnerom pre klienta? (s. 19, str. 45 –
výsledky realizovaných štúdií)

5. Ako podľa Vás docieliť väčšiu spoluprácu adiktologických služieb s úradom práce? (str. 46)

Body celkem 88 bodov / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 15.8. 2016

Jméno a příjmení, podpis PhDr. Lenka Vavrinčíková, PhD.